A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 11, núm. 519  (690 × 265 mm). 

Noverint universi quod nos Lancelmus, prior domus seu mo- 
nasterii Sancti Pauli de Maritima ordinis cartusiensis, per nos et 
conventum seu monachos et fratres eiusdem loci presentes et futuros, 
ordinacione, consilio et assensu domini Guillelmi de Montegrino 
sacriste gerundensis, fundatoris monasterii antedicti et altaris beati 
Dominici quod est situm in ecclesia sedis Gerunde, cambiamus, 
permutamus et etiam donamus altari predicto et tibi Geraldo Iorda-
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ni, clerico stabilito in eodem altari, tuisque successoribus in dicto 
altari, perpetuo, per franchum et liberum alodium totum stallium 
nostrum et omnes et singulos mansos nostros quos habemus et 
habere debemus in parrochia Sancte Marie de Sils, videlicet sta-
llium nostrum quod ibi habemus et tenemus ad proprietatem cum 
laboracione quam ibi habemus, et cum omnibus suis honoribus et 
possessionibus et pertinentiis universis, et mansum Fuirat et man-
sum Reverter et mansum Berengarii Cunilii et mansum P. Textoris  
et mansum Sunyer et mansum Guillelmi Nigri et mansum Camin et  
mansum Amalric et mansum Paschale et mansum Renulli et om-
nes alios honores et possessiones et census et agraria et iura et 
dominia et omnia alia universa et singula quecumque habemus 
et habere debemus, accipimus et accipere debemus in parrochia 
supradicta vel in aliis locis ad dictum honorem spectantibus ullo 
modo, prout plenius dominus sacrista predictus ea omnia dedit 
eidem cartusie pro francho et libero alodio et prout plenius idem 
dominus sacrista emit predicta a Symone de Gerundella de volun-
tate et assensu domine Brunissendis de Gerundella, matris sue, et 
domine Blanche, uxoris eiusdem Symonis. 

Item cambiamus et permutamus ac etiam donamus Deo et 
altari Sancti Dominici antedicto et tibi Geraldo Iordani predicto 
et successoribus tuis in dicto altari per franchum et liberum alo-
dium, perpetuo, totum mansum vocatum Pradel de Mil et totum 
mansum vocatum Baron et totum mansum vocatum Marcoral,  
qui mansi sunt in parrochia Sancti Laurencii de Macianeto, et 
totum mansum Sardenya qui est in parrochia Sancti Petri de 
Martorello cum pertinentiis et tenedonibus suis, et totum ius et 
dominium quod habemus et habere debemus in mansis et aliis 
supradictis, et prout plenius dictus dominus sacrista predicta emit 
et alia a domina Cerdana, abbatissa Sancti Felicis de Catinis, et 
conventu eiusdem, in parrochiis Sancti Laurencii de Macianeto  
et Sancti Petri de Martorello. Retinemus autem nobis mansum 
Cabret et mansum Otgerii et mansum Natale et totum ius et domi- 
nium quod habemus in molendino, quod per nos tenent detentores 
mansi P. de Castell et mansi P. de Montesicco, et in molendino 
sive monario quod est in loco vocato Cagaroch in parrochia de 
Tordaria, que nobis retinemus tamen de donatione quam dominus 
sacrista fecit ordini cartusiensi de empcione quam fecit ab abba-
tissa et conventu Sancti Felicis de Catinis predictis. 

Item cambiamus et permutamus et donamus Deo et altari 
Sancti Dominici et tibi Geraldo Iordani predictis per franchum et 
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liberum alodium, perpetuo, mansum Medici et mansum Rechesen et 
mansum de Boscho et mansum seu campum qui dicitur mas Figera 
et totum censum et usatica et quicquid domus Sancti Pauli re- 
cipit et recipere debet et consuevit tam in predictis mansis cum 
suis tenedonibus et possessionibus quam in aliis locis in parrochiis 
de Vallecaneria et de Sils. 

Predicta quidem omnia et singula, hospicium videlicet et 
mansos cum omnibus honoribus et possessionibus, pertinentiis 
et tenedonibus eorundem, et cum omnibus aliis que ad predicta 
omnia pertinent et pertinere possunt et debent ubicumque sint, 
tam in dictis parrochiis quam in aliis locis et parrochiis universis, 
et cum ingressibus et exitibus et cum omnibus suis proprietati-
bus et integritatibus, et cum hominibus et feminis, presentibus  
et futuris ubicumque morentur, et cum censibus, agrariis, iuribus et  
dominis que, in eisdem et ipsorum detentoribus habemus et ac-
cipimus et habere et accipere consuevimus et debemus, et cum 
iovis, batudis, traginis, questiis, toltis, forciis, acapitis, serviciis, 
adempramentis, cuguciis, exorchiis, incestiis, redempcionibus homi-
num et feminarum, placitis, firmamentis, stabilimentis et omnium 
rerum dominiis et exactionibus universis, et cum omnibus aliis 
que in predictis habemus vel habere possumus aut debemus, et 
prout melius et plenius dictus dominus sacrista predicta omnia 
nobis dedit et prout idem sacrista predicta habuit et possedit, et 
prout melius ac plenius dici vel intelligi sive excogitari potest ad 
utilitatem et comodum predicti altaris et rectorum eius qui pro 
tempore fuerint eidem altari et sacerdotibus qui in eo fuerint 
instituti, cambiamus, permutamus et donamus per franchum et 
liberum alodium perpetuo ad omnes suas voluntates ibi et inde 
perpetuo faciendas, sine aliquo retentu quem non facimus in 
premissis. Et sic predicta omnia de nostro iure, posse et dominio 
ac ordinis cartusiensis et domus Sancti Pauli eicimus et extrahi-
mus prorsus ac penitus, eadem omnia in posse, ius et dominium 
predicti altaris et rectorum eius transferendo totaliter pleno iure, 
mitendo et introducendo inde predictum altare et te, dictum Ge-
raldum, in corporalem et vacuam possessionem de omnibus et 
singulis supradictis cum presenti instrumento firmiter valituro. 
Quorum omnium possessionem recognoscimus et constituimus nos 
possidere nomine dicti altaris et tui, Geraldi predicti, quousque 
tempora omnium possessionem corporalem adepti fueritis pleno 
iure. Promitentes tibi, dicto Geraldo, et successoribus tuis per nos 
et omnes successores nostros predicta omnia et singula predicto 
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altari et rectoribus eius per franchum et liberum alodum semper 
facere habere et tenere ac possidere in pace contra cunctam ve-
nientem personam. Verum si aliqua vivens persona aliquid predicto 
altari vel rectoribus eius petierit, demandaverit vel aclamaverit in 
predictis vel racione ipsorum, aut pro ipsis moverit vel intentaverit 
questionem aliquam vel demandam, promitimus per nos et omnes 
successores nostros tibi, dicto Geraldo Iordani, et successoribus 
tuis quod nos ponemus nos ante vos, et ante litis contestatio-
nem et ingressum cause totum honus litis in nos suscipiemus et 
eadem causam tractabimus, ducemus ac etiam terminabimus a 
principio usque in finem nostris propriis missionibus et expensis, 
et vos servabimus inde indempnes in placito et extra placitum, 
in iudicio et extra iudicium et ubique. Pro eviccione autem et 
omni interesse obligamus predicto altari et rectoribus eius nos 
et successores nostros et omnia bona monasterii antedicti ubique 
habita et habenda. 

Predictum quidem cambium et datum facimus dicto altari et 
tibi, Geraldo Iordani predicto, et successoribus tuis de omnibus 
et singulis supradictis cum ordinacione et consilio domini sacris-
te predicti pro viginti libris malguriensibus, quas idem dominus 
sacrista sibi retinuit in donacione quam fecit ordini cartusiensi  
de domo Sancti Pauli de Maritima cum suis pertinentiis et etiam de  
omnibus supradictis, quas XX libras malgurienses prior et mo-
nachi existentes in castro et loco Sancti Pauli tenebantur solvere 
annuatim presbitero dicti altaris Sancti Dominici secundum ordi-
nacionem ipsius domini sacriste, prout hec plenius continentur in 
instrumento donacionis quam ipse dominus sacrista fecit ordini 
memorato de omnibus supradictis. 

Et ego, Geraldus Iordani predictus, de ordinacione, consilio et 
assensu domini mei, Guillelmi de Montegrino sacriste gerundensis 
predicti, recipio predictum cambium et datum de omnibus ante-
dictis que vos Lancelmus, prior Sancti Pauli predicti, per vos et 
fratres eiusdem loci facitis Deo et altari Sancti Dominici antedicto 
et michi ac successoribus meis in dicto altari sicut dictum est de 
omnibus predictis pro predictis XX libris malguriensibus, quas 
michi et successoribus meis debebatis solvere annuatim. Et per 
me et omnes successores meos absolvo vos et successores vestros 
et monasterium antedictum, perpetuo, a prestatione et solucione 
ipsarum XX librarum malguriensium nobis decreto facienda, prout 
melius et lacius ac utilius ad vestram et successorum vestrorum 
utilitatem et comodum dici potest vel etiam cogitari, faciendo inde 
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vobis bonum et irrevocabilem finem et firmum ac sincerum pactum 
reale et personale de non petendo, et michi ac successoribus meis 
super premissis imponendo silencium sempiternum. 

Et nos, Guillelmus de Montegrino, sacrista gerundensis, funda-
tores monasterii sive domus Sancti Pauli et altaris beati Dominici 
predictorum, considerantes quod nos obligaveramus dictum priorem 
et monachos predicti monasteri ad solvendum singulis annis XX 
libras malgurienses presbitero quem nos debebamus instituere in 
altari Sancti Dominici antedicto, quod esset contra liberitatem ordi-
nis memorati, et atendentes quod retinuimus nobis in instrumento 
donacionis quam fecimus de castro sive domo Sancti Pauli ordini 
castusiensi, quod possemus de predictis XX libris malguriensibus 
aliter ordinare, et volentes ad presens liberitati eiusdem ordinis 
providere, fecimus et fieri fecimus ordinacionem presentem supe-
rius comprehensam, et ea firma esse perpetuo atque irrevocabiliter 
volumus, et ipsam etiam in omnibus et per omnia confirmamus 
et etiam approbamus, et conferimus, donamus et assignamus tibi, 
predicto Geraldo Iordani capellano nostro, beneficium dicti altaris 
cum omnibus supradictis. 

Actum est hoc IIIº idus febroarii anno incarnacionis Christi 
millesimo CCº.LXXº.primo. 

Eg+o Guillelmus de Montegrino, gerundensis sacrista, subscri-
bo. Eg+o Lancelmus, prior Sancti Pauli, subscribo. Ego Geraldus 
Iordani, stabilitum per dominum G. de Montegrino gerundensem 
sacristam ad altare Sancti Dominici, subscribo. Sig+num Iohannis 
monachi. + Signum Guillelmi monachi et vicarii Sancti Pauli. 
Sig+num M. monachi. Sig+num Petri monachi. Sig+num fra-
tris Bernardi de Anglada monachi. Sig+num fratris G. conversi. 
Sig+num Alardi donati. 

Huius rei testes sunt: Gaucerandus de Cartiliano canonicus 
gerundensis, Bernardus de Villafredario prepositus de Eviza, R. de 
Sancta Cecilia, A. Poncii de Celrano et Bernardus Benucii clerici. 

Ego Raimundus Ollarii (senyal) de Palaciolo, scriptor iuratus 
ecclesie domini episcopi gerundensis, hec scripsi et cum supra-
posito in .... 
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69

1272, juliol, 29 

Guillem de Montgrí, sagristà de Girona, confirma i ordena com a procu-
radors seus certs: Alamand, canonge de Barcelona, i Jaume Cana-
ler, jurista de Besalú, com si fossin presents malgrat estar absents, 
i cada un d’ells solidàriament, a fi d’impetrar, eligir i posar jutge, o 
jutges, en la cúria romana, i a fi de contradir-lo i recusar-lo si fos 
necessari, i per concordar respecte al jutge o jutges en el plet que 
es mou o s’espera que es mogui entre ell, d’una part, i Pere de Pau-
sa, canonge i degà de Vic, de l’altra part, pel fet que aquest, quan 
havia estat jutge delegat per la Seu Apostòlica, l’havia condemnat 
injustament en un plet, que es movia sota el seu examen i que ell 
n’havia fet el seu plet, entre el cavaller Renard, acusador, d’una 
part, i Guillem de Montgrí que es defensava, de l’altra part. 

   A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 11, núm. 531 (190 × 259 mm).

Noverint universi quod nos Guillelmus de Montegrino, sacrista 
gerundensis, confirmamus et ordinamus certos procuratores nostros 
Alamandum, canonicum barchinonensem, et Iacobum Canalerii, 
iurisperitum de Bisulduno, licet absentes tanquam presentes, et 
utrumque ipsorum in solidum, ita quod non sit melior condicio 
negociorum primitus ocupantis, ad impetrandum, eligendum et 
ponendum iudicem et iudices in curia romana, et ad contradicen-
dum et recusandum si necesse fuerit et concordandum de iudice 
vel iudicibus in causa que vertitur vel verti spectatur inter nos, ex 
una parte, et Petrum de Pausa vicensem canonicum et decanum, 
ex altera, super eo quod cum fuisset iudex a Sede Apostolica de-
legatus condempnavit nos iniuste super causa que inter Arnaldum 
Renardi militem, agentem ex una parte, et nos deffendentes, ex 
altera, sub eius examine utebatur et ex eo fecerit litem suam, et 
ad omnia alia in dicta curia facienda quomodocumque nos face-
remus et facere possemus si essemus ibidem personaliter consti-
tuti. Damus etiam et prestamus predictis procuratoribus nostris 
et utrique ipsorum in solidum plenariam potestatem constituendi 
alium et alios procuratores nostros super predictis omnibus vice 
nostra prout eis visum fuerit expedire, ratum et firmum atque 
gratum perpetuo habituri quicquid per ipsos vel alterum ipsorum 
seu procuratorem aut procuratores institutum vel institutos ab eis 
vel altero eorum super premissis vice nostra fuerit actum vel etiam 
etiam procuratum [...] aliqua racione. Et ut autem predicta maiori 
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gaudeant firmitate, presens procuratorium sigilli nostri pendentis 
munimine fecimus insignari.